

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO
OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES E DRENAGEM PLUVIAL
LOCAL DAS OBRAS: RUA VALÉRIO GINGUELESKI E RUA SEGMENTO "G"

BDI :22,93%

REFERENCIA: SINAPI 03/2024

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor	
						Unit. (MAT+MO)	Total
SERVIÇOS PRELIMINARS E INICIAIS							
1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,50* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	3,0	455,87	1.367,60
1.2	COTAÇÃO 01	MERCADO	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	1.028,00	1,05	1.079,40
SUB-TOTAL 01							2.447,00
EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL							
2.1	90106	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	40,00	9,75	389,93
2.2	37451	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	57,00	66,71	3.802,70
2.3	92809	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	57,00	69,93	3.986,29
2.4	93380	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO AF_08/2023	m³	62,70	20,44	1.281,79
2.5	97949	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,00X1,20X1,00 M. AF_12/2020	UN	2,00	2120,12	4.240,25
SUB-TOTAL 02							13.700,97
PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES							
3.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	1.028,00	0,16	164,28
3.2	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	353,00	51,36	18.130,13
3.4	C03	COMPOSIÇÃO	PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES DE BASALTO	m²	1.028,00	102,89	105.773,40
SUB-TOTAL 03							124.067,82
VALOR TOTAL DA OBRA INCLUIDA CONTRAPARTIDA							140.215,78
CONTRAPARTIDA MUNICIPAL DE 15%							21.032,37
VALOR TOTAL DO REPASSE							119.183,41

Declaração: Os encargos sociais para fins de orçamentação atendem aos percentuais estabelecidos no SINAPI para o estado do RS para mão de obra horista e

Faxinalzinho, 01 de abril de 2024

Volmir José Agnoletto
Eng. Civil - CREA/RS: 125496-D
Responsável Técnico

James Ayres Torres
Prefeito Municipal de Faxinalzinho